
 

 

JŪNIJS 2025. g. Nr. 6 

 
 

Skanēja alksnājā zaļā 
Savādas, ilgainas trīsas, 
Dzimtenes silāju vaļā 
Aizplūda vasaras īsas. 
 
Līgoja saulainie stari, 
Dvēseli tumstošo sedza. 
Dunēja pamalē kaŗi, 
Cerību izdzītiem dedza. 
 
Klaigāja vālodze sēra, 
Ozolā iebrēcās dzilna. 
Dvēsele cieta bez mēra 
Dzimtenes atceŗu pilna. 
 

 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Jānis Veselis 

 (1896-1962) 

Līgošana 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2025 JŪNIJS • LAIKRĀDIS 

Draudzes dzīve jūnijā 

Svētdien, 1. jūnijā, plkst. 10:30 – Lieldienu laika septītā svētdiena. Dievkalpojums. 
Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 8. jūnijā, plkst. 10:30 – Vasarsvētku Dievkalpojums ar DIEVGALDU 
plūstošo. Mācītājas Ilzes Larsen 25. gadu ordinācijas jubilejas dievkalpojums. 
Dievkalpojumā piedalīsies un sprediķos LELBA  pārvaldes priekšniece, prāveste Anita 
Vārsberga – Pāža. Dievkalpojumā piedalās draudzes koris un Mineapoles dvēsele. 
Sekos svētku mielasts. 

Svētdien, 15. jūnijā, plkst. 10:30 – Aizvesto Piemiņas 
dienas Dievkalpojums. Dievkalpojumā piedalīsies  igauņi, 
lietuvieši un St. Constantine Ukrainian Catholic Church 
koris, diriģents un diakons Yuri Ivan un mācītājs Ivan 
Shkumbatiuk . Sekos kafija un sadraudzība, ar stāstījumu 
par Ukrainu šodien.  

Svētdien, 22. jūnijā, plkst. 10:30 – Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.    

Otrdien, 24. jūnijā, 18:00 – JĀŅI PILSĒTĀ! 

Foundation Shelter, Central Park 
2495 Victoria St. N, Roseville, MN 55113 
(Starp County Rd B2 un County Rd C) 

 
Svētdien, 29. jūnijā, plkst. 10:30 – Dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra.  
Sekos kafija un sadraudzība.  

Piektdien, 4. jūlijā – ASV NEATKARĪBAS DIENA!   

 

Svētdien, 6. jūlijā – Dievkalpojums nenotiek (Gaŗezera 60. gadu jubilejas nogale). 

  

Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 
 
 

 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

 

 

mācītāja Ilze Larsen  

un darbvede Laila Švalbe.  

 

Baznīcas durvis darba laikā ir 

slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 

 

Pērminderu kalpošana 

L. Dingley, E. Duņēns, S. Pētersone,  

V. Konters, N. Neiberga, A. Roethler,  

A. Vīksniņš, S. Straumane, V. Sviķis. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 



2010. gadā mēs trīs mācītājas – Ilze Larsen, Gundega Puidza un 
Dace Skudiņa – nolēmām atzīmēt savu ordinācijas 10. jubileju pašas. 
Garezerā, kur mūs kopā ordinēja 2000. gada 18. jūnijā, visas trīs jūnija 
mēnesī vadījām dievkalpojumu. Lasot šo sprediķi, ko rakstīju 15 gadus 

atpakaļ, liekas sākums tāds mazliet padrūms  , bet beigas ir labas. 

Laikam esam lietojušas tajā svētdienā paredzēto lasījumu, jo kāpēc 
gan lai izvēlētos jubilejas svinībām tādu tekstu. 

Šomēnes, atskatoties uz 25 nokalpotiem gadiem, dalos ar šo 
”veco” sprediķi. – Mācītāja Ilze  

 
“Viņi nonāca viņpus jūras, Gerasas apgabalā. 2 Kad viņš izkāpa no laivas, tūlīt 

viņu sastapa kāds nešķīsta gara apsēsts cilvēks, kas nāca no kapiem. 3 Viņa miteklis 
bija kapos, un neviens viņu pat ar ķēdēm nespēja saistīt. 4 Jo viņš bieži bija važām un 
ķēdēm saistīts, bet viņš sarāva ķēdes un salauza važas, un neviens nespēja viņu 
savaldīt. 5 Naktīm un dienām viņš kapos un pakalnos kliedza un dauzīja sevi ar 
akmeņiem. 6 Jēzu no tālienes ieraudzījis, viņš pieskrēja un metās viņa priekšā zemē, 7 
un skaļā balsī kliedza: “Kāda mums daļa vienam gar otru, Jēzu, tu Dieva, Visuaugstā, 
Dēls? Es zvērinu tevi pie Dieva, nemoki mani!” 8 Jēzus tam sacīja: “Nešķīstais gars, izej 
no šī cilvēka!” 9 Tad viņš tam jautāja: “Kāds ir tavs vārds?” Un tas atbildēja viņam: 
“Mans vārds ir leģions, jo mūsu ir daudz.” 10 Un tas sāka viņu ļoti lūgt, lai viņš 
neaizsūtītu tos prom no šī apvidus. 11 Turpat kalna tuvumā ganījās liels cūku bars. 12 Un 
visi nešķīstie gari lūdza viņu: “Sūti mūs, lai ieejam cūkās!” 13 Un Jēzus tiem to atļāva, un 
nešķīstie gari izgāja un iegāja cūkās; un ganāmpulks, skaitā ap divi tūkstoši, metās no 
kraujas jūrā un tur noslīka. 14 Bet cūku gani aizbēga un izdaudzināja to pilsētā un 
laukos. Un ļaudis nāca skatīt, kas noticis. 15 Viņi nāca pie Jēzus un ieraudzīja dēmonu 
apsēsto, to, kurā nupat vēl bija leģions, sēžam apģērbtu un pie pilna prāta, un tie 
izbijās. 16 Tie, kas to bija redzējuši, izstāstīja viņiem, kas bija noticis ar dēmonu apsēsto 
un cūkām. 17 Ļaudis ņēmās viņu pierunāt, lai iet prom no šī apvidus. 18 Kad viņš kāpa 
laivā, tas, kas vēl nesen bija dēmonu apsēsts, lūdza Jēzu, lai atļauj būt kopā ar viņu. 19 
Bet Jēzus to neļāva un tam sacīja: “Ej savās mājās pie savējiem un stāsti tiem, ko 
Kungs tev darījis un kā ir tevi apžēlojis.” 20 Un viņš aizgāja un sāka Dekapolē stāstīt, ko 
Jēzus viņam bija darījis, un visi brīnījās.” Mk. 5:1-20 

 

Ieraudzījis Jēzu, apsēstais cilvēks, iebrēcās un nometās Jēzus priekšā ceļos un 

sauca: „Ko Tu gribi no manis, Jēzu, Tu visaugstākā Dieva Dēls? Es Tevi lūdzu, nemoki 
mani.” Atstāj mani, nemoki mani ar saviem jautājumiem – Tu, kam pieder mana 
pestīšana – atstāj mani, jo es nevaru panest Tavu žēlastības pilno skatu. Ko Tu te 
rādies – vietā, kur Tev aizliegts nākt! Nemoki mani. Man pietiek mocību. Man pietiek 
sāpju. Es vairāk panest nevaru. Ej prom. Nemoki mani. Apsēstais vīrs, šķiet vairs necer, 
ka jebkas varētu viņam palīdzēt. Pat ne Dieva Dēls. Nešķīstajam garam Jēzus bija 
pavēlējis atstāt šo cilvēku, jo tas bieži viņu bija mocījis un plosījis, un kaut gan viņš bija 
pieslēgts pie ķēdēm, ielikuši trako kreklā, un turējuši zem uzraudzības, tas tomēr ķēdes 
bija pārrāvis, un ļaunais bija dzinis to uz tuksnesi. Apsēstā cilvēka, cilvēka bez cerības 
dzīve ir, ka pat Jēzus nespēs palīdzēt. Mēneši, dienas, stundas, minūtes, sekundes....... 
– bez cerības. Apsēstais dzīvo kapos, jo laikam jau tie, kas gulēja kapos apsēstajam 
cilvēkam bija izredzētie - tie nejūt sāpes, ko viņš piedzīvoja. 

Bet - Jēzus atdod viņam cerību! Cerība pie šī cilvēka atnāk pēc dziedināšanas, 

pēc tam, kad viņš ir atguvis pilnu prātu. Viņš sēž pie Jēzus kājām apģērbts, ne kails. 
Apģērbta ir viņa miesa. Apģērbta ir viņa dvēsele ar Jēzus klātbūtni. Tikai tagad šis 
cilvēks spēj uz dzīvi raudzīties ar cerību. Jēzus viņam ir atdevis dzīvību. Tad ļaudis, kas 
uzzin par šo notikumu, tā vietā, lai priecātos, viņi lūdz lai Dieva Dēls iet prom! Evaņģēlijs 
nesaka, bet droši vien arī tam, kas tagad bija pie pilna prāta un neapdraudēja citus, 
droši vien arī tam lūdza turēties tālāk nost.  

 

GARĪGĀ 

MAIZE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • GARĪGĀ MAIZE 
 

Viņi visi – ne tikai daži, visi lūdz to pašu, ko apsēstais cilvēks – lai Jēzus, Dieva 

Dēls, nemoka arī viņus ar savu klātbūtni: “Ej prom Jēzu.” Jēzus klātbūtne rada tik 
spēcīgas emocijas, ka viņi nav gatavi tās panest, nav gatavi Jēzus klātbūtnei. Viņi 
saprot, ja Jēzus paliks pie viņiem, kaut vai uz kādu laiku, Viņš radīs neatgriezeniskas 
pārmaiņas. Tas, kas ierasts un pazīstams un drošs – tas tiks satricināts un pārmainīts. 
Viņi ir tie, kas ir pie pilna prāta. Pēc kā var cerēt cilvēks, kas nespēj atteikties no 
ieraduma, proti, nespēj atteikties no dzīves kāda tā ir pieņemta -- bez izaicinājuma 
(“nemoki mani”), ar noteiktām robežām (kapsēta), ar noteiktām saistībām (važas), 
šķietami apģērbti ar vispārpieņemtām normām, bet patiesībā kaili kā karalis Andersena 
pasakā? Uz ko tāds cilvēks cer?  

Cerība ir vienīgā no trim, varbūt ne lielākā pēc Pāvila izpratnes – ticība, cerība 

un mīlestība – bet katrā ziņā vienīgā no vērtībām, kas pietuvinās nākotnei. Tā nevar būt 
par pagātni, tā nevar būt par tagadni. Cerība ir vienmēr par nākotni, un cerība ir arī 
vienīgā, kas cilvēkā raisa gaišas sajūtas – ka var būt labāk nekā bija vakar vai desmit 
gadus atpakaļ, ka var būt labāk nekā šodien. „Jo ticība ir stipra paļaušanās uz to, kas 
cerams, pārliecība par neredzamām lietām,” Vēstulē ebrejiem sacīts. To ņemot vērā, 
kalpošana  vienmēr ir par to, kas cerams, pārliecība par to, kas vēl nav piepildījies. 
Kalpošana un Dieva aicinājums nekad nepaliek viens un tas pats, tas nekad nevar būt 
status quo. Kalpošana vienmēr nozīmē sacīt – Jēzu nāc. Tā vietā, lai sacītu – Jēzu ej. 
Jā, arī mācītāja pieredzē ir brīži, kad dvēseles noguruma dēļ, gribās sacīt - nemoki mani 
un ej prom tā smaguma dēļ, ko ļaunais spēj padarīt caur cilvēkiem. Bet tos, kurus Dievs 
ir aicinājis, Jeremijas vārdiem sakot, tiem viņš ir uzticīgs. Viņš tos neatstāj. Cerība ir tā, 
kas kalpošanai dod pravietisku redzējumu par to, kas citu acīm paliek apslēpts. Cerība 
kalpošanā ir par to, kas vēl tikai būs, par nākotni – nevis par to, kas ir bijis vai ir. Cerība 
kalpošanā ir par to, ka visu ceļu gala mērķis ir jauna pasaule, kur šī debess un šī zeme 
ir zudusi, kur Dievs mājo pie saviem cilvēkiem un neviens Viņam nesaka – aizej no 
šejienes. Tie būs viņa ļaudis, un Dievs pats būs ar viņiem. Viņš pats noslaucīs asaras 
no mūsu acīm; tur nebūs ne bēdu, ne vaidu, ne sāpju, jo kas bija ir pagājis. Viss ir tapis 

jauns. Kalpot nozīmē cerēt, ka ļaudis, ko mēs 

aizskaram aicinājuma ceļā, spēj cerēt un dzīvot 

ar skatu uz šo jauno pasauli, kur viss, kas ir - 

ir pilnīga mīlestība. Dievs ir mīlestība. – Āmen.  

 

>>>>>>>>>><<<<<<<<< 
 

Archibīskapa Kārļa Žola pārdomas Debesbraukšanas dienā 29. maijā.  

Pārņemts no Facebook. 
 

“Apvelciet atjaunoto cilvēku, kas ir atjaunots saprašanā pēc Radītāja tēla..”  
(Kolosiešiem 3,10) 

“Kad viņš tos svētīja, notika, ka viņš attālinājās no tiem un tika pacelts debesīs.” 
 (Lk. 24,51) 

 
Kristīgā Baznīca šodien atzīmē Kristus Debesīs pacelšanas, jeb senatnīgā vārdā sakot, 

Debesbraukšanas dienu. Tā ir 40. diena pēc Augšāmcelšanās notikuma, kad Kristus 
pēdējo reizi parādās saviem mācekļiem, un, kā saka Jaunā Derība,  

tiek pacelts debesīs.  
 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • GARĪGĀ MAIZE 

 
Šajā laikā daba atklāj savu bagātību un savu virzību uz augšu. Arī cilvēka dvēselē ienāk 

atziņa par jaunu, dzīvāku, tuvāku attiecību iespēju starp sevi un pār sevi esošo - to, 
 kas Bībeles valodā tiek saukts par Debesīm.  

Tā ir kā pieredze par jaunu pakāpi dvēseles iesvētību ceļā.  
Vēstulē Kolosiešiem tas pausts aicinājumā apvilkt sevī “atjaunoto cilvēku”. 

 
1958. gadā neatkārtojamais spāņu gleznotājs Salvadors Dalī (1904.- 1989.) pabeidza 

gleznu, kas mani arvien fascinē -“Kristus Debesbraukšana” (Ascension). Man šī glezna 
liek domāt, kā mūsu pašu – cilvēku fiziskā dzīve ar tās patiesajām vai iedomātajām 

nepieciešamībām nereti nepārvarami valda pār mūsu dvēseli. Tajā mēs pieredzam savu 
pakļautību ierobežotībai – dažādos draudos, un bailēs, kas bieži nosaka mūsu rīcības.  

 
Bet dvēsele arvien tiecas uz augšu. Līdzīgi kā daba šajā laikā, meklējot saules siltumu. 

Debessbraukšanas dienā Kristus pazūd no savu mācekļu acīm. Tie vairs nevar Viņu 
ieraudzīt. Bet pēc 10 dienām – Vasarsvētkos atklāsies Nākotnes vīzijas ugunīgā sēkla. 

Viņš sūtīs Savu Garu, lai kā caurstrāvojošs impulss varētu ienākt cilvēku dvēselē no 
jauna. Tas ir kā atgādinājums, ka cilvēka dvēsele var tiekties būt un pastāvēt vesela un 

brīva, pārvarot bezdibeni starp cilvēcisko un dievišķo. 
 

Apustuļa Pāvila aicinājums “apvelciet atjaunoto cilvēku” atklāj to, kas var notikt arī ar 
mums. Vai to nepauž arī Dalī glezna? 

  

Kristus ir klāt katram, mūs vēršot tuvāk debesīm - Dieva sirdij.  
Svētais Gars iekļūst katrā Visuma, katrā cilvēka šķiedrā. 
 Vai ļausim šim Garam pārveidot arī sevi, arī savu stāstu?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador Dali "Ascension" 

 

 



                 MĀCĪTĀJAS ZIŅAS 
Mani var sazvanīt – 
Ja vēlaties sazināties ar mani, zvaniet 952-449-1092. Ja neatbildu, 
atstājiet ziņu.  
Vai rakstiet uz revilze@hotmail.com, šo epastu pārbaudu bieži. 
Draudzes epastu mndraudze@gmail.com apskatos vienreiz dienā. 
Ja ir vēlēšanās pēc apmeklējuma un/vai saņemt dievgaldu mājās, lūdzu 
dariet man to zināmu. 

Mani var satikt –  
Biroja stundās baznīcā trešdienās 10:00-14:00.  
 
Ziedojumi “Joyce Uptown” pārtikas klētij –  
Turpinām ziedot pārtiku mazāk turīgiem Mineapoles iedzīvotājiem. Atstājiet tos uz 
speciāli paredzēta galda otrā stāvā, kad ierodaties uz dievkalpojumu vai kori. Es vai 
kāds cits tos aizvedīsim uz klēti. Paldies! 

Kursas vasaras programmas – 
Šogad pirmo gadu došos uz Kursu mācīt Latvijas baznīcas vēsturi. Prieks, ka varēšu būt kopā 
ar tik daudz jauniešiem no Dvīņu pilsētām! Būšu tur vienu nedēļu, no 20. jūlija pēcpusdienas 
līdz 27. jūlijam.   
 
Bībeles stundas –  
Notiek mājās pie Laimoņa Sproģa vienreiz mēnesī. Parasti mēneša trešajā piektdienā, 
11:00 no rīta, bet vienmēr sarunājam lai mūsu mazai grupiņai sakrīt kalendāri. Gaidam 
jaunus dalībniekus! 11. aprīlī sākām apskatīt Apustuļu Darbu grāmatu.  

Sadarbība ar Mindekirken draudzi –  
Mindekirken draudze ir uzaicinājusi mūsu draudzi un latviešu sabiedrību kopumā piedalīties Leif 
Erikson festivālā šogad. Tas notiks 3.-21. oktobrī. Atklāšanā un noslēgumā nesīsim arī Latvijas 
karogu šogad. Paredzēts arī dievkalpojums 19. oktobrī mūsu baznīcā un pēc dievkalpojuma 
latviešu / somu mūzikas koncerts. Pārstāvu latviešu kopienu, draudzi festivāla komitejā. 
  

Draudzes mājas lapa – mndraudze.org 
Paldies Kristīnei Konterei, kas to uztur.  

LELBP 
Informācija par notikumiem mūsu baznīcā atrodas mājas lapā:  
lelbpasaule.lv vai Facebook zem “LELBPasaulē”. 
 
LELBA – mājas lapa ir lelba.org 
 

>>>>>>>>>>III<<<<<<<<<< 
 

 AICINĀJUMS BĒRNIEM UN VECĀKIEM 

 

Priecāšos tikties ar bērniem, kuri vēlās saņemt un izprast 
Svētā Vakarēdiena nozīmi, kopā ar vecākiem. 

Neiesvētīti bērni ir gaidīti mūsu draudzē pie dievgalda un mūsu saruna 
varētu vēl vairāk iedrošināt un padziļināt šīs Dieva žēlastības dāvanas 

nozīmi. 
 

Zvaniet vai rakstiet - mācītāja Ilze 

DRAUDZES 

DZĪVE 
 

mailto:revilze@hotmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

 

PRIECĀJAMIES! APSVEICAM! 
 

Draudzes padome 13. maija sēdē balsoja uzņemt draudzē jaunus locekļus – 
Larisu Applegate un Anitu un John Jones. Apsveicam! UN priecājamies, ka 

lēmāt pievienoties mūsu draudzei! 
”Lai gavilē tevī tie, kuri mīl tavu vārdu!” (Ps. 5:12) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

John un Anita Jones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Larisa Applegate ar dēlu Nikolas un vīru Scott. 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

Aicinām uz ROKDARBU / ADĪTĀJU pulciņu! 

  

Satiekamies mēneša pirmā un trešā ceturtdienā - no 10iem līdz 11:30 baznīcas lejas telpās. 
Dalāmies ar padomiem, kopīgi risinām rokdarbu jautājumus, tērzējam par dzīvi. 
Nākamās tikšanās ceturtdienās: 
5. un 19. jūnijā 
3. un 17. jūlijā 
Jautājumu gadījumā zvanīt Inārai Porietei (612) 442-9484 
  

  Knitting / Handicraft Group! 
 

We meet on the 1st and 3rd Thursday of the month – from 10 to 11:30am. 
Bring your own knitting or handicraft project. 
Next Thursday dates: 
June 5 & 19 
July 3 & 17  
Questions? Call Ināra (612) 442-9484 
 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<<  

 

PALDIES! PALDIES! PALDIES! 
 

  
 
Pateiciba mūsu cien. mācītājai Ilzei un draudzei par 
dzimšanas dienas sveicieniem ar skaistajiem 
dzejoļa vārdiem.  
 Sirnīgs paldies Kirai Birmanei par jaukiem 
Lieldienu olu turētājiem un par viņas lielo darbu. 
  

 
Paldies, Rūta Beķeris. 

 
         

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
 
 
Es, Astrīda Puķīte, saku lielu un sirsnīgu paldies 
draudzes individuālajiem ziedotājiem priekš 
”Leukemia& Lymphoma society”, Big Climb, ko es 
darīju šogad, 2025. gada 26. aprīlī. 
 

Pateicībā, Astrīda Puķīte. 

 
 
 

 

Annas Hobbs fotogrāfija. 

(Bloodroot) 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 
 

PAVASARA TIRDZIŅŠ BILDĒS 

 
Tirdziņā viesi tirgojās, zirgojās, lielījās, diņģējās, ciemojās, iepirkās, cienājās, 

smējās, sacentās, ieklausījās, uzjautrinājās, jampelējās, pieēdās, draudzējās 
un spēlējās! 

 
 
 
 
 

 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

 
 

  
 

Paldies draudzes dāmu saimei, bibliotekārēm, visiem palīgiem, tirgotājiem, “darba 

rūķiem”, Latviešu skolai par izglītojošo, jautro, skaisto, garšīgo tirdziņu!  

PALDIES!!! 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

APSVEICAM! 
 

Draudzes mācītāju Ilzi ar 25. gadu ordinācijas dienu! 
Lai Dieva žēlastība stiprina un vada! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2000. gada 18. jūnijā ordinācijas dienā Gaŗezerā 
 

>>>>>>>>>>III<<<<<<<<<< 
 

Turpinot atskatu uz ordinācijas jubileju - jau sen vairs neesmu prāveste un sen vairs 
neesmu Mičiganā, tomēr atradu šo manu rakstu publicētu 2016. gadā šeit 

https://sieviesuordinacija.lv/2016/07/21/macitajas-ilzes-larsen-stasts-kad-dievam-vairak-
jaklausa-neka-cilvekiem/  Ir labi pārlasīt 

senas domas, dalos arī ar jums. 

Mācītājas Ilzes Larsen stāsts. 
 Kad Dievam vairāk jāklausa  

nekā cilvēkiem 
21. jūl, 2016 

 Tuvojas vasaras saulgriežu laiks. 
Latvijā, manā dzimtenē, tos svinēs ar 
ugunskuriem, dziesmām, dančiem un 
visu citu, kas saulgriežos un Jāņos 
pienākas. Saulgriežos daba sasniedz 
pilnību un sāk lēnām griezties uz otru 
griežu pusi, uz ziemas saulgriežiem. Garākā diena un īsākā nakts vasarā, griezīsies līdz 
sasniegs garāko nakti un īsāko dienu ziemā. Dieva radītā dabā ir līdzsvars un mūsu 

https://sieviesuordinacija.lv/2016/07/21/macitajas-ilzes-larsen-stasts-kad-dievam-vairak-jaklausa-neka-cilvekiem/
https://sieviesuordinacija.lv/2016/07/21/macitajas-ilzes-larsen-stasts-kad-dievam-vairak-jaklausa-neka-cilvekiem/


SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

senči to labi zināja. Šī atziņa par līdzsvaru liekās nīkst daudzās mūsu tautas kristīgajās 
dvēselēs, domājot par Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas (LELB) Sinodes 
lēmumu liegt sievietēm ordināciju mācītājas amatā.  

 Katru gadu, tuvojoties Jāņu laikam, zvanu vecākiem uz Latviju un apvaicājos: 
“Kur jūs svinēsiet Jāņus? Ar radiem, draugiem vai vieni paši?” Tāpat viņi man vaicā, ko 
tad mēs darīšot? Biežāk atbildu, ka nezinu. Varbūt dosimies ar ģimeni uz lielāko 
latviešu centru Ziemeļamerikā, laikam arī ārpus Latvijas – Garezeru. Kādreiz 
aizbraucam, kādreiz nē. Ja dzīvotu un audzinātu bērnus dzimtenē, man tiešām nebūtu 
ne mazāko šaubu vai svinēšu un kā svinēšu! Esam svinējuši mājās, šeit Ziemeļamerikā, 
un aicinājuši amerikāņu draugus ciemos; esmu mācījusi viņiem pīt Jāņu vainagus, jo 
kas tad tie par Jāņiem bez vainagiem, bez ciemiņiem vai ciemošanās! Dzīvojot ārpus 
Latvijas, būt par latvieti prasa piespiedu cenšanos. Dzīvojot svešā kultūrā, neaizmirst 
sevis dēļ, kas esmu, un vēl svarīgāk – mācīt saviem bērniem to, no kurienes viņu māte 
ir nākusi, kas viņi ir caur mani – latvieti, sievieti, draudzes mācītāju un apgabala 
prāvesti, mūziķi. Mana aizbraukšana no Latvijas notika 1999. gada 16. jūnijā, pēc 
vairāku gadu šaubām un atbildes meklējumiem – vai Dievs mani tiešām aicina būt par 
draudzes ganu? Un – kā kalpot dzimtenes baznīcā, kur ordinācija kalpošanai draudzē 
man bija liegta? Dziļi sirdī zināju, ka aicinājums ir dzīvs un patiess. Izvēlējos palikt 
dzimtenē, kas izvērtās par drosmes, sāpju, cerības, nebeidzamu jautājumu un 
paļāvības paraugstundu, jo atklāti uzstājos par sievietes lomu Latvijas luteriskajā 
baznīcā, par sieviešu ordināciju. Toreiz deviņdesmito gadu beigās ļoti negribēju 
aizbraukt no dzimtenes un noraidīju divus citus piedāvājumus doties uz Ziemeļameriku, 
pirms devos uz Grandrapidiem, Mičiganas pavalstī, viesoties pie latviešu luterāņu 
draudzes, kas meklēja jaunu mācītāju. Draudze vēlāk balsoja un ievēlēja mani par savu 
mācītāju. Šis draudzes balsojums man bija par galīgo apstiprinājumu un zīmi, ka Dieva 
aicinājums tiešām ir īsts un nav manis pašas izdomāts.  

 Aicinājumu būt par mācītāju pirmo reizi apzinājos, lasot Kristus augšāmcelšanās 
stāstu Bībelē. Tajās dienās, Jānis Vanags jau vairākus gadus bija par LELB 
Arhibīskapu. Kad iesāku studijas Teoloģijas Fakultātē pie Latvijas Universitātes, 
Arhibīskaps vēl bija nelaiķis Kārlis Gailītis. Gribēju mācīties par savu ticību, par šo Jēzu, 
kam biju sākusi ticēt. Zināju arī, ka vēlos kalpot baznīcā, bet – kā? Tas man toreiz vēl 
nebija skaidrs. Pamazām nācu pie atziņas, ka Dievs mani aicina būt par draudzes 
mācītāju. Tomēr man bija pietiekami “bezkaunības” apšaubīt šo Dieva balsi.  

 Es klausījos, ko LELB augstākā vadība saka par sievietes lomu baznīcā, jo kā 
jau padomju laikos audzinātam bērnam – paklausība autoritātei piezagās ļoti ātri. 
Daudzi taču vēl šodien atceras tos laikus, kad paklausība un bailes no augstākas 
autoritātes tika kultivētas ikdienā. Bezierunu paklausība bija daļa no PSRS rusifikācijas 
un pakļaušanas ideoloģijas. Tas taču notika ik uz soļa – skolās, darba vietās, 
bērnudārzos – visur. Ir pagājuši divdesmit gadi, tuvu vai puse no mana mūža, ārpus 
Latvijas, ārpus baznīcas ko reiz pazinu. Puse mūža pavadīta prom no dzimtenes, tāpēc, 
ka uzdrīkstējos sacīt, ko tādu, kam LELB vadība nepiekrita. Labi apzinājos sekas tādam 
solim, bet citādi toreiz nevarēju kā iestāties par tām sievietēm Latvijā, kam balss bija 
atņemta ar Arhibīskapa Jāņa Vanaga personisku soli un pārliecību, ka sieviete nevar 
būt par ordinētu draudzes mācītāju. Tas viss toreiz notika bez diskusijām, bez dialoga, 
bez ieklausīšanās visos uzskatos un viedokļos – ar norādi no augšas. Pēc LELB 
Sinodes lēmuma šī gada jūnija sākuma “pret” sieviešu kalpošanu ordinētā amatā, 
sociālos medijos, avīžu publikācijās, un citur dzirdēti argumenti piesaucot Svētos 
Rakstus jeb Bībeli par vai pret. Ir jau labi.   

 Arī es klausījos Bībeles vārdos, tos lasot, kad tie mani uzrunāja sirdī daudzus 
gadus atpakaļ – Dievs uzticēja sievietēm pašu pirmo Kristus augšāmcelšanās vēsti. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

Marija Magdalēna, Joanna, Marija – Jēkaba māte “un citas ar tām, kas apustuļiem to 
sacīja”, kā viņas “atrada akmeni no kapa noveltu” un “tā Kunga miesas neatrada” 
(Lūkas evaņģēlijs 24:2-3, 10b). Katrs evaņģēlijs Jēzus augšāmcelšanos apraksta 
savādāk, ar savām detaļām – pat tajā ziņā Svētajos Rakstos ir atrodama dažādība un 
atšķirības! Tie nav viengabalaini. Tomēr man jāsaka, ka visi argumenti par vai pret 
sievietes ordināciju, kad tos meklējam Bībelē, ātri vien var savest dažādu uzskatu 
pārliecinātos nebeidzamās diskusijās. Tās ir nepieciešamas. Tās ir būtiskas, bez tām 
nevar. Bet Bībelē, argumentus “par” vai “pret” sieviešu ordināciju mēs neatradīsim!  

 Jo Bībele katru cilvēku uzrunā pēc viņa ticības! Varbūt saskaņā ar cilvēka ticības 
mēru? Izlasi vienu un to pašu Svēto Rakstu vietu šodien, tad pēc pusgada un tad pēc 
gada, un tad pēc desmit gadiem – tā tevi uzrunās citādāk un tu atklāsi tajos pašos 
vārdos to, ko agrāk tur nepamanīji! Dzīvais Dieva vārds Bībelē nekad nepaliek status 
quo! Tāpat – dažādu konfesiju piederīgie vienu un to pašu pantu vai rakstu vietu Bībelē 
var izlasīt un saprast citādāk. Izrādās arī luterāņi tos var saprast katrs pa savam, kā to 
redzam ne vien LELB lēmumos un darbībās, bet arī vēl citās baznīcās pasaulē, kas sevi 
sauc par luteriskām. Mums drīzāk ir jāatbild uz jautājumu – ar ko luterticīgie atšķiras no 
katoļiem vai baptistiem, vai pareizticīgajiem? Kāpēc tu, kā Kristus ticīgais, svētdienā ej 
tieši uz luterāņu baznīcu un piederi tieši luterāņu draudzei? Luteriskā ticībā, atšķirībā no 
katoļu vai citām konfesijām, man sievietes ordinācija mācītājas amatā ir kā simbols tai 
vienotībai, uz kuru mūs aicina Svētais Gars. To mēs atrodam pamatotu un izskaidrotu 
Augsburgas apliecībā – luterisma pamata dokumentā. Tai piekrīt un par vienu no 
pamatiem nosauc visas luteriskās konfesijas, ieskaitot LELB. Augsburgas apliecības 
rašanās iemesls 1530. gadā bija tieši reliģisko uzskatu dažādība, ko bija izraisījusi pati 
reformācija ar Mārtiņu Luteru priekšgalā!  

 Arī LELB šobrīd pastāv uzskatu dažādība. Nav tā, ka Sinode pieņēma lēmumu 
un visi luterticīgie, kas pieder pie LELB, domā un dara vienādi. Tā nav! Un tā arī nekad 
nav bijis! LELB vienmēr ir bijusi uzskatu dažādība, tomēr pēdējo divdesmit trīs gadu 
laikā liekas tikai viena daļa no luterticīgiem tiek akceptēti, pieņemti, bet pārējie šķiet 
pieskaitīti pie tiem, kam nav “pareizas” ticības. Augsburgas apliecība, kas atrodas 
luteriskās baznīcas un ticības pamatā, apliecina Kristus evaņģēlija sludināšanas un 
sakramentu izdalīšanas nepieciešamību. Šīs divas lietas norāda uz to, kas ir Kristus 
baznīca. Apliecība neko nesaka par citām prasībām – kā vien ticību. Vienīgā prasība ir 
ticēt Jēzum Kristum. Doma par to, ka mācītājam jābūt vīrišķīgam tāpēc, ka Jēzus bija 
vīrietis nav atrodams ne luteriskās baznīcas vēstures liecībās, ne pašā Bībelē. Ja mēs 
vēršam uzmanību uz vienu Jēzus personības īpašību, tad mums jāvērš uzmanība arī uz 
to, ka viņš bija ebrejs, viņam bija brūnas acis, gari mati; kā viņš ģērbās, ko viņš ēda, 
kādā gultā gulēja; vai viņam bija spilvens vai akmens ko likt pagalvī, un tā tālāk. Ja mēs 
piesaucam to, ka Dieva Dēls bija vīrietis, tad mums jāpiesauc arī pārējās viņa 
individuālās īpašības.  

 Tad tiešām tiem, kas piesauc zināmas Svēto Rakstu vietas pret sieviešu 
ordināciju mācītājas amatā, būtu jābūt autentiskiem un pilnīgiem, nevairoties arī no 
citām Jēzus īpatnībām, ņemot vērā viņa dzimumu. Bet tā nenotiek – visi vīriešu mācītāji 
tūlīt nedodas uz sinagogu apgraizīties, jo Jēzus taču pēc ebreju reliģiskās tradīcijas un 
bauslības tika apgraizīts. Varbūt retu retais mēģina atdarināt seno ebreju kulinārijas 
parašas, ja ir interese pavadīt laiku virtuvē. Neviens nevalkā baltu tuniku katru dienu un 
visu dienu, kā Jēzus, bet daži gan valkā melnas sutanas, kas vairāk atgādina katoļu 
priesterus un nevis luterāņu mācītājus. Arguments, kas nesen izskanēja sociālos 
medijos par to, ka Mārtiņš Luters pats it kā esot rakstījis, ka sievietēm nenākas būt par 
mācītājām atkal neiztur pilnīgi nekādu kritiku. Tad mums būtu jāņem vērā arī monētas 
otra puse: tādi Mārtiņa Lutera uzskati, kā piemēram, ko Luters sacīja par ebrejiem. Tie ir 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

par kaunu visai cilvēcei, jo Ādolfs Hitlers izmantoja reformatora Mārtiņa Lutera 
argumentus, lai īstenotu ebreju genocīdu. Ko nu?  

 Dievs ir radījis visus – gan vīriešus, gan sievietes. Un, pats svarīgākais, ko 
atcerēties visās diskusijās, pārdomās par šo tematu un citiem, ir – mēs visi esam 
grēcinieki Dieva priekšā un visi esam pestīti, un visi esam vienādi Dieva mīlēti. 
Pestīšana Kristū ir visiem viena un tā pati. Un ja tā – tad Svētais Gars, ko cilvēks saņem 
kristībās, kļūstot par Dieva bērnu, nešķiro mūs pēc dzimuma, citam dodot dzirdēt Dieva 
balsi uz kalpošanu un citam nē. Tas ir Dieva ziņā, un cilvēku iejaukšanās pateikt, kurš 
tad ir spējis sadzirdēt Dieva aicinājumu un kurš nē – liekas augstprātīga un iejaukšanās 
Dieva paša lietās. Laikam jau nav nekas jauns, ja baznīca kā institūcija cīnās ar jaunām 
idejām, domām, zinātnes atklājumiem. Gadsimtu gaitā tā vienmēr ir cīnījusies.  

 Atcerēsimies Galileju, kuram bija sevi jāaizstāv no sārta liesmām par savu 
zinātnisko atklājumu, ka zeme griežas ap sauli. Lielinkvizitora arguments bija, ka 
Galileja atklājums nesaskan ar Svētajiem Rakstiem! 2016. gadā Galileja atklājums 
mums ir pati par sevi saprotama lieta, un mēs to pieņemam bez šaubām un daudz par 
to nemaz nedomājot. Latvijas sabiedrībā, kur mūsu tautai izcilas sievietes ir bijušas gan 
par prezidenti, gan premjeri, liegt sievietes kalpošanu ordinētā amatā, sludinot Labo 
Vēsti – evaņģēliju, un izdalīt Dieva žēlastības līdzekļus, proti sakramentus – ir bēdīgi un 
skumji piedzīvot. Ir citi piemēri –  pirmā latviešu sieviete zobārste ieguva diplomu un 
sāka praktizēt 1901. gadā! Piesaukt vai nu Bībeli kā pamatu “pret” sieviešu ordināciju 
vai pašu Mārtiņu Luteru, vai vēl ko citu – nozīmē aiziet atpakaļ uz kultūru, kur viens 
dzimums dominēja gan skolās, gan mūzikā (sievietes koncertu mūziķes un komponistes 
netika atzītas līdz pat 18. gadsimtam! Kur nu vēl orķestru diriģentes visā pasaulē arī 
šodien ir retums), gan medicīnā un zobārstniecībā, gan zinātnē, gan politikā, gan 
žurnālistikā, gan mākslā, gan biznesā, gan rakstniecībā, gan arhitektūrā, un tā tālāk – jo 
reiz šīs visas bija tikai un vienīgi vīriešu, viena dzimuma profesijas, aicinājumi un 
nodarbošanās.  

 Baznīcai ir jābūt par labās vēsts devēju visiem – arī tiem, kas nepiekrīt pašai 
baznīcai. Tas ir augstākais bauslis, ko Jēzus dod – “ka jūs cits citu mīlat kā es jūs esmu 
mīlējis” (Jāņa evaņģēlijs 15:12). Un: “Ja jūs mīlat tos, kas jūs mīl, kāds ir jūsu nopelns?” 
(Lūkas evaņģēlijs 6: 32a). Kur gan vēl citur, ja ne baznīcā un draudzē cilvēks var atklāti 
teikt, dzīvot un būt bez bailēm par to, kas viņš/ viņa ir? Dievs radījis cilvēku, katru 
cilvēku – no savas mīlestības. Mīlējis un mīl katru cilvēku. Pirms Dievs pasauli radīja, 
Dievs mūs jau tad ir mīlējis. Tas ir evaņģēlija uzdevums un pavēle – mīlēt kā Dievs mūs 
mīl. Jo Dievs pats ir mīlestība. Kā Dieva bērni mēs citādi nevaram un nedrīkstam – kā 
vien to, ka nemitīgi cenšamies iet mīlestības ceļu, līdz kamēr Dievs pats mūs sauks pie 
sevis, savā gaismā un mīlestībā – katru savā laikā. Turpināt ceļu kopā ar Dievu mūžībā. 
Tur cilvēks tiks mērots tikai ar vienu mēru – to, cik viņš/ viņa šajā dzīvē un pasaulē ir 
mācījušies mīlēt Dievu, sevi un līdzcilvēku. “Tā nu paliek ticība, cerība, mīlestība, šīs 
trīs; bet lielākā no tām ir mīlestība” (1. Vēstule korintiešiem 13:13).  

 Tikmēr – es turpinu sludināt evaņģēliju, Labo Vēsti, un, gādāt, lai Dieva 
žēlastības līdzekļi kas saskaņā ar luterisko mācību ir kristības un Svētais Vakarēdiens – 
tiek dots katram, kurš tos no sirds meklē ārpus savas dzimtenes. Šad un tad spēlēju 
čellu orķestrī – tā mana sirdslieta. Vēl domāju, ka vajadzētu uzbūvēt maizes krāsni savā 
pagalmā. Un atrast Ziemeļamerikā nepazīstamo Cukuriņa ābeli, ko iestādīt savā dārzā, 
bet pagaidām vēl nav veicies.  Gatavojos vasaras saulgriežiem, mācu saviem bērniem 
cept pīrāgus un maizi, siet Jāņu sieru, dziedāt Līgo dziesmas, un apliecinu, ka viņiem 
un visiem cilvēkiem – ir Dievs, kas viņus mīl ar tik lielu mīlestību, ko vārdos grūti 
aprakstīt, bet ir vieglāk darbos apliecināt. Ka Kristus to mums ir parādījis un liecinājis 
caur Svētajiem Rakstiem.  



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DRAUDZES DZĪVE 

 



  BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI MINEAPOLĒ 
   Līga Lāce 
 
4. maijā, saulainā, skaistā dienā, mineapolieši svinēja 
reizē, Dieva svēto dienu un Latvijas valsts Baltā 
galdauta svētkus Roseville Central Park Jaycees 
paviljonā. Ar groziņiem azaidam, apmeklētāji ieradās 
kuplā skaitā un apsēdās pie balti klātiem galdiem. 
Bagātīgam azaidam bija jāpieliek klāt otrs galds. 
 
Mācītāja Ilze vadīja programmu iesākot ar svētbrīdi un lūgšanu. Iekļauti 

svētbrīdī bija korāļi un skolas bērnu skaitīti dzejoļi. Uzrunā, mācītāja stāstīja par galdautu 
svinīgo nozīmi vēsturē un kristīgā dzīvē sākot ar seniem laikiem. Mācītāja stāstīja par tuvību un 

mīlestību, kas nāk ģimenē un 
starp draugiem baudot kopīgu 
mielastu. Bībele stāsta par 
sevišķo nozīmi kopīgiem 
mielastiem. Jēzus Pashā svētkus 
svinēja pie galda ar saviem 
mācekļiem. Vēsture rāda, ka 
Latvijā galdus klāja ar galdautu 
goda dienās, senos laikos 
sarkanus un brūnus. Latvieši sāka 
baltus galdautus klāt 19. 
gadsimtā. Baznīcā altāra galdauta 
krāsa ir atkarīga no baznīcas 
kalendāra. 

 
Koris dziedāja Renāra Kaupera “Mana dziesma” 
Zintas Pones aranžējumā priekš kora, bērnu kora un 
instrumentiem. Instrumentus spēlēja Milija 
Halvorsone (flautu), Anna Ivaskeviča (flautu), Andris 
Ivaskevičs (gitāru) un Gunta Pone (kontrabasu). 
Bērnu kori bija sagatavojis Benjamiņš Aļļe. Draudzes 
kora diriģente Guna Skujiņa dziedāja korī kamēr 
Zinta diriģēja kopīgo ansambli dziesmā. 
 
Programmu noslēdza Pērkonīša tautas deju grupas, 
kuru vadītāji ir Kristīne Duņēna-Merca un  
Kira Birmane. Visjaunākajā Pērkonītī piedalījās Evija 
Aļļe, Vincents un Laila Marklija-Zeltiņi, Alberts un 
Zemgus Vīloks, Oskars un Zelma Džonsoni. Kristīne 
palīdzēja maziem dejotājiem ar dejas soļiem pie dziesmas “Šie mazie mīļie zaķīši”. 

DVĪŅU 

PILSĒTĀS UN  

PASAULĒ 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

  
Jauniešu Pērkonītī piedalījās 16 dejotāji (8 pāri). Pie jaukās mūzikas "Ķēvīt, mana svilpastīte,” 
jaunieši varēja parādīt caur lielo darbu iegūtās spējas -- nezaudējot ne soli, dejotāji sekoja līdzi 
mūzikai un sarežģītai horeogrāfijai gan ātrāk, gan lēnāk, gan ļoti ātri. Sajūsminātie apmeklētāji 
skaļi un ilgi aplaudēja dejotājiem. 

 
No dalībnieku, kārtotāju un apmeklētāju viedokļa viss bija labi izdevies. 
Gaidot uz nākamo gadu, var pieminēt ka Baltā galdauta svētki iekritīs pirmdienā. 

 
 >>>>>>>>>>III<<<<<<<<<< 

 
Latviešu skolas gada noslēguma sarīkojums 

Indra Halvorsone 

 
Skolā, skolā, iesim skolā,  
Ko mēs mājās darīsim.  
Skolā gudrības mums māca, 
Mājās muļķi paliksim - šo 
daudziem labi zināmo pantiņu 
latviešu skolas gada 
noslēguma sarīkojuma beigās 
norunāja skolotāja Maija 
Zaeska. Latviešu skolas bērni 
to skaidri pierādīja, stāstot un 
rādot daudzās lietas, ko 
iemācījušies, katru sestdienu 
čakli nākot uz latviešu skolu.  
 
Bērnu dārza klase (sk. Rūta 
Vīloka un Egija Džonsone) 
rādīja savas mīļākās rotaļas - 
“Ir jau visi mūsu bērni” un 
“‘Skābi gurķi” un lūdza 
sanākušos darīt līdzi. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
 
Rotaļnieki Sagatavošanas klase (sk. 
Rasa Zeltiņa un Silvija Birmane) 
apskatei bija izlikušas pašu gatavotās 
ābeces un visus pārsteidza ar savu labo 
un drošo lasīšanas prasmi  - turklāt  
skatītāju pilnas zāles priekšā! 
 
 

 
2. klases bērni bija sagatavojuši plakātus par 
savām mīļākajām nodarbēm (sporta vingrošanu, 
teātri un karatē). Viena no 2. klases skolotājām - 
Ingrīda Erdmane - pajokoja, ka skolas gada vidū 
viņu bija nolaupījuši citplanētieši un tikai tagad 
palaida vaļā, un teica paldies skolotājai Kaijai 
Straumanei, kas uzņēmās klases vadību. 
 

 
 
 
 
 
4. klases bērni (sk. Māra 
Zeltiņa) savus projektus 
rādīja uz datoriem - 
varējām uzzināt par 
rajām, hokeju, DNS un 
Zelta tiltu Sanfrancisko!  
 
 
 
 

 
 
 
6. klases skolēni (sk. Kira 
Birmane) skaisti norunāja 
dzejoli un rādīja savu projektu - 
spēli, ko paši bija sagatavojuši.  
Pēc sarīkojuma to daudzi  ar 
prieku izspēlēja.  
 
 
 
7. klases puiši vēstures 
stundās sk. JP Skujiņa vadībā 
bija mācījušies par senajām 
ciltīm un sagatavojuši plakātus 
visu apskatei, un no literatūras 
stundās apgūtā (sk. I. Halvorsone) pastāstīja par dižo dainu krājēju un sakārtotāju Krišjāni Baronu.  
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Vislielākos 
aplausus 
saņēma 
valodas klases 
skolēni (un arī 
mamma, kura 
mācās līdzi), 
kas sk.Maijas 
Zaeskas 
aicināti skaidrā 
latviešu valodā 
pastāstīja par 
sevi.  
 

 
Valodas klase bija viens no šī 
skolas gada jaunumiem, par 
kuriem, atskatoties uz notikumiem 
pilno skolas gadu (teātra izrāde, 
R. Zapacka viesošanās, skolas 
bērnu piedalīšānāš 18. novembra 
un 4. maija sarīkojumos, 
priecīgais  Draudzīgais aicinājums 
“Aizbēgt ar cirku” utt.), pastāstīja 
skolas pārziņi Jānis Paulis Skujiņš 
un Kristīne Duņēna-Merca, kuriem 
šis bija pirmais un ļoti veiksmīgi 
aizvadītais gads skolas pārziņu 
amatā. Tā turpināt!  
 
Noslēgumā vēl paldies visiem skolotājiem, darbīgajai vecāku padomei Māras Pelēces vadībā, un tad 
jau tradicionālā gada noslēguma pica un gardumi, un skolas 74. mācību gads ir noslēdzies! 
Tiksimies 75.  - jubilejas gadā! 
 

>>>>>>>>>III<<<<<<<<<< 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2025  JŪNIJS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Southside Preservation Society atbalsta māksliniekus, mākslu un mūziku.  

Keitija Skujiņa ir galerijas direktore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 

Kursa 2025 no 5. jūlija līdz 2. augustam – jauns mācību gads un  

Viesu dienas Kursā – atvērtās durvis, Dziesmu karš, un danči! 

 

Tuvākai informācijai lūdzam skatīt mājas lapā kalendāru: 

http://kursa.org/kalendars 

http://kursa.org/kalendars


SVĒTRĪTA  ZVANI 2025  JŪNIJS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

>>>>>>>>>>IIII<<<<<<<<<< 

 

Līgotāji, līgotāji 

Nav vairs tālu Jāņu diena! 

 

Svinēsim Jāņus Dievsētā sestdien, 21. jūnijā! 

 

"Dievsēta" ir latviešu lauku īpašums Viskonsīnā, 

netālu no Tomah pilsētas,  

apmēram 2 1/2 st. braucienā no Dvīņu pilsētām. 

Pīsim vainagus, aplīgosim sētu, iesim rotaļās, 

ēdīsim sieru, dzersim alu, dziedāsim un dancosim.  

Jāņu pļavā iedegsim ugunskuru un pūdeli un 

turpināsim līgot līdz saullēktam. Svētdienas rītā būs 

kopīgas brokastis un spontānas lustes.  

 

Sīkāka informācija par nakšņošanu un dalības 

maksu atrodama Facebook lapā "Dievsēta" 

(https://www.facebook.com/dievseta) vai rakstot  

uz e-pastu dievseta@gmail.com 

https://www.facebook.com/dievseta
mailto:dievseta@gmail.com


SVĒTRĪTA  ZVANI 2025  JŪNIJS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 JŪNIJS • ZINĀŠANAI   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

Mobīlais 612-991-1760 
larisaozols@gmail.com 

 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! Ar savu darba 

pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju jomā, sadarbojos 
ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. Mēs strādājam pa 

visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 
Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

Labprāt Jums palīdzētu!  

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt ģimenē, 

ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  
mzaeska@gmail.com 

 
VISI DZER TĒJU 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām.Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm 
līdz 6pm, sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās 

slēgts. Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki  
Tony Ruggiero un Božena Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu 

informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 
612-871-5148, www.teashop.us 

 

mailto:larisaozols@gmail.com


LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIRST CLASS MAIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze.  
Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus 
lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz 
mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā, vai JPG. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem: gadā - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu.  
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  
 

Church Services and Calendar of Events 

Sunday, June 1, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, June 8, 10:30am – Church Service with LELBA pastor, the dean Anita Vārsberga – Pāža, 
Church choir and praise group “Soul of Minneapolis” participating. Pastor Ilzes Larsen 25 year 

ordination anniversary, followed by luncheon. 

Sunday, June 15, 10:30am – Deportation Commemoration Church Service with Estonians, 
Lithuanians and St. Constantine Ukrainian Catholic Church choir, conductor and deacon Yuri Ivan 
and pastor Ivan Shkumbatiuk participating. Followed by fellowship. 

Tuesday, June 24, 6pm – SUMMER SOLSTICE! 

 Foundation Shelter, Central Park 

 2495 Victoria St N, Roseville, MN 55113 

Sunday, June 29, 10:30am – Church Service with Holy Communion followed by fellowship. 

Friday, July 4 – Independence Day! 

Sunday, July 6 – No Church Service. 

 
All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


